
RO
NČE

20 17
KA



PROGRAM XXV. VALNÉ HROMADY ČKA 2018
9.00–9.30 Registrace účastníků  

9.30–10.00 Zahájení jednání
  Vystoupení hostů 

10.00–10.30 Návrh a odsouhlasení předsedajícího valné hromady, programu valné hromady,  
  složení návrhové, volební a mandátové komise
  Otevření kandidátních listin

10.30–11.30 Zprávy o činnosti těles ČKA a plnění usnesení XXIV. valné hromady ČKA
  Zprávy o činnosti představenstva ČKA, dozorčí rady ČKA, Stavovského soudu ČKA,  
  autorizační rady ČKA, výsledcích hospodaření ČKA

11.30–12.30 Změny řádů ČKA – diskuse, schválení

12.30–13.30 Oběd

13.30–14.00 Vystoupení kandidátů do samosprávných orgánů Komory
  včetně možnosti položit otázku

14.00  Uzavření kandidátních listin a zahájení voleb

14.00–15.30 Diskuse na téma aktuální otázky ČKA
  Navržení, projednání a schválení programu činnosti ČKA na příští období

15.30–16.00 Rozpočet – diskuse, schválení

16.00  Uzavření volebních uren a ukončení voleb

16.00–16.30 Přestávka

16.30  Vyhlášení výsledků voleb do samosprávních orgánů ČKA

17.00–18.00 Usnesení XXV. valné hromady ČKA
  Závěrečné slovo, předsedající

18.00  Ukončení XXV. valné hromady ČKA 

Časový program je orientační a může být v průběhu valné hromady usnesením změ-
něn. Podrobnější informace o programu spolu s dalšími podklady pro konání valné 
hromady naleznete na www.cka.cz a v souladu s § 3 odst. 1 Jednacího řádu VH ČKA 
vám budou odeslány e-mailem nejpozději 10 dnů před jejím konáním.

V souladu s ustanovením § 25 odst. 1 a odst. 2 zákona č.360/1992 Sb., o výkonu po-
volání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a tech-
niků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, se představenstvem svolává

XXV. VALNÁ HROMADA 
ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ 

14. duben 2018
Fakulta architektury ČVUT, 
Thákurova, Praha



ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ  

ROČENKA 2017



2Ročenka České komory architektů 2017

ISBN
978-80-86790-24-4

Datum expedice
26. 3. 2018

Náklad
4800 ks

Vydavatel
Česká komora architektů
Josefská 34/6, 118 00 Praha 1
+420 273 167 480
www.cka.cz

Redakce
PhDr. Markéta Pražanová

Redakční rada
Ing. arch. Ondřej Beneš, Ph.D.
Ing. arch. Miroslav Holubec
Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová 
doc. Ing. arch. Radek Kolařík
Ing. arch. Ivan Plicka
Ing. arch. Marie Špačková

Jazyková korektura
Mgr. Josef Šebek, Ph.D.

Grafický design
studio Jakub Straka 

Písma
Lineto Akkurat Pro
Lineto Akkurat Mono Pro

Papír
Arctic Paper G-Print 115 g/m2

Arctic Paper G-Print 250 g/m2

Tisk
Triangl, a. s.

Obálka
Ilustrační obrázky aktivit ČKA v roce 2017. Jed-
notlivé popisky jsou uvedeny uvnitř Ročenky 
ČKA 2017.

Distribuce
Ročenka je bezplatně rozesílána všem archi-
tektům autorizovaným ČKA a investičním od-
borům magistrátů a obecních úřadů větších 
měst.

Upozornění
U inzerce a podepsaných článků se redakce 
nemusí ztotožňovat s  obsahem. Pokud není 
uvedeno jinak, obrázky pocházejí z archivu ČKA 
nebo z archivů autorů soutěžních návrhů. 



3 5  Editorial 

 O KOMOŘE

7  Česká komora architektů

8  Udělované autorizace, působnost autorizovaných architektů

9  Komora v číslech

10  Působnost ČKA

10  Hlavní priority ČKA v roce 2017–2018

11  Politika ČKA v činnosti pracovních skupin ČKA v roce 2017–2018

12  Ohlédnutí za rokem 2017

 ORGÁNY ČKA 

17 Valná hromada ČKA

18  Představenstvo ČKA

19  Dozorčí rada ČKA

20  Stavovský soud ČKA

21  Autorizační rada ČKA

22  Pracovní skupiny ČKA

23  Kancelář ČKA 

 AKCE

25  Česká cena za architekturu

28  Nominační večer a galavečer ČCA

29  Doprovodné akce celoročního programu ČCA

30  Přehlídka diplomových prací 2017

32 Architekti na jedné lodi

33  Zahraniční aktivity

34  Odborné cykly Fórum a Think tank architektů (OTTA)

35  Věra Machoninová – Cena MK ČR za přínos v oblasti architektury 

 EKONOMICKÁ SITUACE

37  Rozpočet ČKA v roce 2016

 SUMMARY

39  English summary



4

E
D
I
T
O
R
I
A
L



5 Vážené kolegyně, vážení kolegové,

na začátku nového roku se opět nabízí příležitost k ohlédnutí za rokem 
uplynulým, za rokem, v němž jsme si připomněli již dvacet pět let od 
vzniku naší Komory. Podrobnější výčet všeho, čím se naše Komora bě-
hem uplynulého roku zabývala a co se zdařilo, najdete v textech na stra-
ně 13–15, na tomto místě tedy jen krátké shrnutí.
Jako každý rok byla naše Komora aktivní v připomínkování nově tvoře-
ných zákonů; je potěšující, že to je i příležitost k posilování synergic-
ké spolupráce jednotlivých profesních komor. Na počátku roku 2018 
vstoupila v  účinnost další novela stavebního zákona. Už v  době její  
přípravy a  projednávání jsme opakovaně připomínali, že je nezbyt-
ně nutné začít urychleně pracovat na zcela novém stavebním zákoně. 
K  tomu jsme publikovali deset tezí nového stavebního zákona, které 
měly široký ohlas. I v uplynulém roce jsme se drželi svých velkých té-
mat: honorářů, soutěží a městských architektů.
Pokud stát zákonem a prováděcími vyhláškami stanovuje povinný ob-
sah projektové dokumentace, pak je na komorách – ČKA a  ČKAIT – 
aby formulovaly standardy služeb svých členů. A v přímé vazbě na tyto 
standardy stanovily nezbytnou pracnost, vyjádřenou v  hodinách, ve-
doucí k  naplnění těchto standardů. Prostým dosazením individuální 
hodinové sazby lze pak vyčíslit i cenu služeb, projektových prací.
Na podzim minulého roku naše Komora vydala nové standardy služeb 
architekta a  jeho dokumentace pro navrhování staveb, které jsou vý-
sledkem několikaletého úsilí, jež bylo koordinováno se vznikem obdob-
ného dokumentu ČKAIT. Standardy byly zveřejněny na webu ČKA a le-
tos na jaře vyjdou tiskem.
Na webu Komory byl v průběhu loňského roku dokončen kompletní pro-
gram pro stanovení hodnoty územně plánovací dokumentace a hodno-
ty projektových prací pro pozemní a krajinářské stavby. Součástí tohoto 
programu je vložený algoritmus pro výpočet předpokládaných investič-
ních nákladů stavby a nově i vložený algoritmus pro výpočet individuální  
hodinové sazby architektonické kanceláře. Tento program neslouží jen 
pro stanovení individuální cenové nabídky na služby architekta, ale je 
– což je jistě potěšující – i stále častěji využíván veřejnou správou jako 
podklad pro rozvahy při výběru zhotovitele veřejné zakázky.
V  uplynulém roce se podařilo navázat na rekordní rok 2016, kdy se 
uskutečnilo 54 regulérních soutěží: v  roce 2017 jich bylo 52 a  jejich  
výsledky si můžete v  této ročence prohlédnout na stranách 023–070. 
Zajímavé bude určitě pročíst si zkušenosti vypisovatelů těchto soutěží 
(strana 013–021), ale i vítězů, jejichž projekty se následně realizovaly – 
za ty text Mirko Bauma na stránce 014.
K podzimním sněmovním volbám nabídla naše Komora politickým stra-
nám několik témat, důležitých z pohledu rozvoje sídel a kvality vysta-
věného prostředí – navázali jsme tak na obdobný dokument, který jsme 
vydali ke komunálním a krajským volbám. V této souvislosti je jistě po-
těšující, že v naší databázi figuruje už přes sto městských architektů 
a o ustavení této pozice se další města zajímají; některé kraje dokonce 
začaly uvažovat i o krajském architektovi, což bylo jedno z komorových 
témat ke krajským volbám.
Úspěch zaznamenala naše Komora i  na mezinárodním poli: na konci 
loňského roku se Pavel Martinek stal naším zástupcem v představen-
stvu Evropské rady architektů (ACE) na období 2018–2019. Je to jistě 
příležitost být v rámci ACE ještě aktivnější.
V roce 2017 se uskutečnil druhý ročník České ceny za architekturu, le-
tos v lednu byl vyhlášen už ročník třetí. Již nyní je možné konstatovat, 
že České cena za architekturu se stala pevnou součástí veřejné scé-
ny a  daří se nám její pomocí propagovat výsledky práce naší profese 
mezi širokou veřejností. Podíl na tom má i celoroční doprovodný pro-
gram Ceny, sestávající z řady výstav a setkání v regionech, i informace 
o Ceně a architektech a jejich dílech stále častěji publikované v celo-
státních i regionálních médiích.
Součástí akcí pořádaných v rámci celoročních aktivit spojených s Čes-
kou cenou za architekturu je také již tradiční soutěžní přehlídka diplo-
mových prací, která se v loňském roce uskutečnila již po osmnácté (více 
o jejích výsledcích na straně 30).
Vážené kolegyně, vážení kolegové, chtěl bych na tomto místě poděko-
vat vám všem, kteří jste se svou aktivitou o úspěchy Komory v uplynu-
lém roce zasloužili, a přeji vám i naší Komoře dobrý rok 2018!

Ivan Plicka
předseda ČKA



6
O KOMOŘE



7
ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ

Česká komora architektů (ČKA) je samosprávní profesní organiza-
cí sdružující autorizované architekty, krajinářské architekty a  urbani-
sty, která byla ustanovena zákonem č. 360/1992 Sb., o  výkonu povo-
lání autorizovaných architektů a  o  výkonu povolání autorizovaných  
inženýrů a techniků činných ve výstavbě. Komora uděluje autorizace ar-
chitektům v ČR a je schvalovacím orgánem pro architekty ze zemí EU  
působící na území ČR. Kromě dohledu nad správními a  legislativními 
záležitostmi, včetně připomínkování zákonů, vyhlášek a dalších před-
pisů, se věnuje upevňování profesních standardů a  dbá na ochranu 
profese architekta. ČKA vystupuje jako profesionální partner nabíze-
jící podporu architektům, jejich klientům, státní správě a samosprávě 
a také odborné i širší veřejnosti. Autorizovaným architektům Kancelář 
ČKA nabízí mimo jiné také právní servis a zprostředkování profesního 
pojištění. 
Jednou z úloh Komory je rovněž role garanta transparentnosti na poli 
architektury ve vztahu k  veřejné správě. Úzce proto spolupracuje ze-
jména s Ministerstvem pro místní rozvoj, ale i s dalšími státními orgá-
ny. Z  tohoto důvodu se ČKA dlouhodobě podílela na přípravě Politiky  
architektury a stavební kultury ČR, tedy vládního dokumentu, který je 
ve většině evropských zemí standardem. V  roce 2013 Komora vyda-
la Politiku architektury ČKA, která je souborem doporučení mířených 
právě do oblasti státní správy. Ministerstvo pro místní rozvoj tento ma-
teriál ČKA použilo jako podklad pro Politiku architektury a  stavební  
kultury ČR, jež byla začátkem roku 2015 schválena vládou ČR. Další-
mi významnými komorovými dokumenty jsou např. program Architek-
tura pro komunální politiku, Architektura pro obecní politiku, Architek-
tura pro krajské volby, manuál Městský architekt nebo v listopadu 2017 
vydaný Standard služeb architekta. Všechny tyto materiály slouží jako 
pomůcka zastupitelům sídel a vhodně tak doplňují servis, který Komora 
nabízí obcím a městům v oblasti architektonických soutěží. Na webo-
vých stránkách www.cka.cz ČKA v sekci Pro veřejnou správu nabízí také 
Program pro stanovení předpokládané hodnoty projektových prací. Ap-
likace dokáže jednoduchou formou spočítat reálné náklady na projekt 
a upozornit tak na nebezpečně nízkou nabídkovou cenu. 
ČKA však svou podstatou není jen úřadem, nýbrž usiluje být otevře-
nou organizací, která komunikuje s  veřejností a  snaží se o  propagaci 
architektury nejen na domácí scéně, ale i v zahraničí. Pravidelně jed-
ná se zahraničními organizacemi a snaží se o upevnění dobrého jmé-
na české architektury ve světě. Na své půdě v rámci Otevřeného think 
tanku architektů (OTTA) či nově zavedených Fór nabízí prostor pro dis-
kusi nad aktuálními tématy týkajícími se profese a jejího poslání (na-
příklad z oblasti veřejných soutěží o návrh, urbanistických koncepcí či 
legislativních procesů). ČKA tak aktivně přispívá k popularizaci archi-
tektury mezi veřejností i odborníky. V roce 2016 vyhlásila pilotní ročník 
soutěžní přehlídky realizovaných staveb Česká cena za architekturu,  
která vhodně doplňuje portfolio stávajících akcí Komory. Je jí např. kaž-
doročně pořádaná Přehlídka diplomových prací či neformální večer Ar-
chitekti na jedné lodi apod. Od roku 2000 Komora uděluje také Poctu ČKA  
významné osobnosti oboru a poskytuje záštitu kulturním akcím s ar-
chitektonickou tematikou. Komora rovněž vydává svá periodika – čtvrt-
letník Bulletin ČKA, Ročenku, katalogy a také drobné tematicky zamě-
řené publikace (např. Městský architekt). Své členy též informuje pro-
střednictvím newsletteru a webových stránek www.cka.cz.
Své priority Komora cíleně prosazuje na základě fungování specializo-
vaných pracovních skupin. Jednou ze stěžejních oblastí, kterým se Ko-
mora plně věnuje, je tak například ukotvení architektonických soutěží 
jako základního nástroje k výběru projektanta. Z tohoto důvodu Komo-
ra posuzuje soutěžní podmínky, vydává rozhodnutí o regulérnosti nebo 
neregulérnosti soutěží, propaguje dobré příklady a působí na zlepše-
ní zákonného předpisu. Zadavatelům nabízí odborné konzultace zdar-
ma a pořádá semináře na téma soutěží o návrh pro porotce, zadavate-
le i organizátory. 



8
UDĚLOVANÉ AUTORIZACE PŮSOBNOST AUTORIZOVANÝCH 

ARCHITEKTŮ

VP – Autorizace se všeobecnou působností (A.0)
autorizovaný architekt, který může vykonávat činnost v celém rozsahu 
vymezeném písm. a) až l) § 17 zákona č. 360/1992 Sb.

A – Obor architektura (A.1)
autorizovaný architekt pro obor architektura, který je oprávněn vykoná-
vat činnosti v rozsahu vymezeném písm. a), b), d) až f), g) až l) § 17 zá-
kona č. 360/1992 Sb.

UP – Obor územní plánování (A.2)
autorizovaný architekt pro obor územní plánování nebo autorizovaný 
urbanista, který je oprávněn vykonávat činnosti dle písm. a), e), f), k), l) 
§17 zákona č. 360/1992 Sb.

KA – Obor krajinářská architektura (A.3)
autorizovaný architekt pro obor krajinářská architektura – vykonává 
činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zákona č. 360/1992 Sb.

ÚSES – Projektant územních systémů ekologické stability (A.3.1)
autorizovaný projektant územních systémů ekologické stability – dílčí 
specializace v rámci oboru krajinářská architektura – vykonává v roz-
sahu své dílčí specializace činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 záko-
na č. 360/1992 Sb.

Autorizovaný architekt je dle § 17 zákona č. 360/1992 Sb. oprávněn  
v rozsahu oboru, popřípadě specializace, pro kterou mu byla udělena 
autorizace, vykonávat tyto vybrané a další odborné činnosti:

a)  vypracovávat územně plánovací dokumentaci včetně územně 
plánovacích podkladů,

b)  vypracovávat dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí  
a projektovou dokumentaci staveb (včetně příslušných územ-
ně plánovacích podkladů), s výjimkou staveb inženýrských,

c)  vypracovávat projektovou dokumentaci zahradních a krajinář-
ských úprav včetně územně plánovacích podkladů a přísluš-
ných částí územně plánovací dokumentace,

d)  podílet se na vypracování projektové dokumentace inže-
nýrských staveb vypracovávané autorizovaným inženýrem, 
a to zejména v případě staveb, které jsou zvláštním předpi-
sem, územním plánem nebo rozhodnutím příslušného orgánu 
územního plánování označeny za architektonicky nebo urba-
nisticky významné,

e)  provádět stavebně architektonické nebo urbanistické prů-
zkumy,

f)  vydávat odborná stanoviska, zpracovávat dokumentaci a po-
sudky pro dílčí hodnocení vlivu staveb na životní prostředí,  
a to i pro účely řízení před státními orgány,

g)  vypracovávat projektovou dokumentaci interiéru staveb,

h)  provádět autorský nebo technický dozor nad realizací stavby,

i)  vést realizaci jednoduché stavby,

j)  provádět geodetická měření pro projektovou činnost a vytyčo-
vací práce, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak,

k)  zastupovat stavebníka, popřípadě navrhovatele na podkladě 
zmocnění při územním, stavebním nebo kolaudačním řízení,

l)  vykonávat v orgánech státní správy odborné funkce na úse-
ku územního plánování nebo stavebního řádu, pokud zvlášt-
ní předpis nestanoví jinak.



9
KOMORA V ČÍSLECH

6  orgánů

valná hromada
představenstvo
předseda Komory
dozorčí rada
Stavovský soud
autorizační rada

9  pracovních skupin 

PS Standardy a honoráře 
PS Krajinářská architektura
PS Legislativa
PS Soutěže 
PS Urbanismus 
PS Vzdělávání 
PS Zahraniční aktivity 
PS Památková péče 
Grémium ČCA

12 členů představenstva

9  členů dozorčí rady

9  členů Stavovského soudu

7  členů autorizační rady

49 členů pracovních skupin

11  zaměstnanců Kanceláře ČKA v Praze a Brně

2  členství v zahraničních organizacích (ACE, ENACA)

5  udělovaných typů autorizace

12  seminářů či školení 

2  diskuse OTTA (Otevřený think tank architektů)

3  odborné cykly Fórum

9  akcí v rámci odborných cyklů Fórum

1  celoroční projekt Česká cena za architekturu

1  nominační večer ČCA

1  galavečer ČCA

6  výstav ČCA

8  doprovodných akcí ČCA

 

Autorizované osoby

3795  řádných členů
2810  mužů
985  žen
3552  aktivních členů
956  ukončených autorizací
243  pozastavených autorizací
1963  architektů se všeobecnou působností
1528  osob autorizovaných v oboru architektura
199  osob autorizovaných v oboru krajinářská architektura
144  osob autorizovaných v oboru územního plánování
105  osob autorizovaných v oboru interiérová tvorba
98  osob autorizovaných v oboru ÚSES
1 osoba autorizovaná v oboru scénické stavby
21 autorizovaných inspektorů

 Počty osob podle jednotlivých krajů

1459  Praha
334  Středočeský kraj
155  Jihočeský kraj
109  Plzeňský kraj
41  Karlovarský kraj
83  Ústecký kraj
87  Liberecký kraj
137  Královehradecký kraj
93  Pardubický kraj
83  Vysočina
644  Jihomoravský kraj
140  Olomoucký kraj
229  Moravskoslezský kraj
146  Zlínský kraj
55  osob s trvalým pobytem v zahraničí



10
PŮSOBNOST ČKA HLAVNÍ PRIORITY POLITIKY ČESKÉ 

KOMORY ARCHITEKTŮ V ROCE 2017–
2018

Dle § 23 odst. 6 zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizova-
ných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techni-
ků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, náleží do působ-
nosti Komory zejména:

a)  pečovat o stavební kulturu a o kulturu utváření prostředí,

b)  spolupůsobit při ochraně veřejných zájmů v oblasti výstavby, 
architektury a územního plánování,

c)  udělovat, odnímat a pozastavovat autorizaci,

d)  vést seznamy autorizovaných osob a tyto seznamy včetně je-
jich změn uveřejnit i způsobem umožňujícím dálkový přístup,

e)  vést seznamy osob registrovaných podle § 30l odst. 1 nebo 
30n odst. 2 a tyto seznamy včetně jejich změn uveřejnit i způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup,

f)  pečovat o vysokou úroveň výkonu činnosti autorizovaných 
osob,

g)  organizovat zkoušky odborné způsobilosti,

h)  vést disciplinární řízení,

i)  vydávat vnitřní předpisy Komory,

j)  vydávat standardy výkonů a dokumentace,

k)  podporovat odborné vzdělávání a napomáhat šíření odbor-
ných informací,

l)  spolupracovat s orgány státní správy a místní samosprávy,

m)  posuzovat návrhy obecně závazných předpisů dotýkajících se 
výkonu odborných činností,

n)  spolupracovat s institucemi podnikatelského a obchodního 
charakteru a mezi sebou navzájem,

o)  spolupracovat s obdobnými zahraničními institucemi,

p)  hájit stavovské zájmy autorizovaných osob,

q)  podporovat sociální zájmy autorizovaných osob,

r)  spolupracovat s vypisovateli soutěží a výběrových řízení, po-
suzovat soutěžní podmínky a bránit konání neregulérních sou-
těží a výběrových řízení,

s)  spolupůsobit při pojišťování autorizovaných osob sdružova-
ných Komorou.

1. Aktivně se podílet na přípravě, tvorbě a projednávání zákonů  
a předpisů souvisejících s výkonem profese; jedná se zejména 
o stavební zákon a jeho prováděcí předpisy a vyhlášky, památ-
kový zákon, zákon EIA a další související legislativu.

2. Propagovat architekturu a profesi architekta, zejména pomo-
cí vydávání newsletteru, Bulletinu a Ročenky, pořádání konfe-
rencí, seminářů, a především pokračováním v programu celo-
ročních aktivit souvisejících s Českou cenou za architekturu.

3. Propagovat zodpovědný přístup k vystavěnému prostředí  
a koncepční přístup k rozvoji sídel – zejména směrem k měs-
tům a obcím (metodika a osvěta): zadávání veřejných zakázek, 
soutěže, pozice městského architekta. 

4. Průběžně aktualizovat standardy výkonů, aktivně působit 
směrem k možnosti vydávání honorářových řádů. 



11
POLITIKA ČKA V ČINNOSTI PRACOVNÍCH SKUPIN ČKA V ROCE 2017–2018

Standardy a honoráře

 → příprava a publikace nových standardů (v koordinaci s ČKAIT)
 → příprava a publikace metodiky zadávání veřejných zakázek na 

projektové práce
 → pokračování spolupráce s MMR ČR – metodika zadávání veřejných 

zakázek
 → příprava seminářů (pro členy ČKA / komerční) – standardy, veřejné 

zakázky

Památková péče

 → sledování aktuální legislativy týkající se památkové péče
 → definování aktuálních problémů památkové péče a možností jejich 

řešení
 → pokračování spolupráce s NPÚ a MK
 → příprava akcí (pro členy ČKA / komerční) – aktuální problematika 

památkové péče

Legislativa

 → sledování Plánu legislativních prací vlády ČR
 → aktivní účast v připomínkových řízeních v legislativním procesu
 → definování hlavních priorit ČKA pro nový Stavební zákon – rekodifi-

kace stavební legislativy
 → spolupráce na publikacích ČKA (Standardy, ZVZ)
 → pokračování spolupráce s resorty, Poslaneckou sněmovnou, Sená-

tem a dalšími účastníky legislativního procesu
 → příprava seminářů (pro členy ČKA / komerční) – legislativa

Urbanismus

 → spolupráce na publikacích ČKA
 → téma Městský architekt – poradenství, konzultace, seznam MA
 → definování aktuálních problémů územního plánování a možností 

jejich řešení
 → pokračování spolupráce s MMR a dalšími subjekty – problematika 

územního plánování
 → příprava seminářů (pro členy ČKA / komerční) – Městský architekt, 

územní plánování

Krajinářská architektura

 → spolupráce na publikacích ČKA
 → aktivní osvěta v návaznosti na práci a kompetence autorizovaných 

osob pro obor krajinářská architektura (KA); na vypisování dotač-
ních výzev a programů souvisejících s oborem – aktivní spolupráce 
se zainteresovanými stranami

 → definování aktuálních problémů KA a možností jejich řešení
 → pokračování spolupráce s MŽP, NPÚ a dalšími institucemi
 → příprava seminářů (pro členy ČKA / komerční) – KA – celoroční 

koncept

Zahraniční aktivity

 → aktivní účast v ACE
 → aktivní sledování legislativy dalších evropských států a sledování 

evropské legislativy
 → pokračování v aktivní spolupráci s ostatními komorami střední 

Evropy i dalších států
 → předání informací a zkušeností z ACE dalším pracovním skupinám 

pro jejich práci

Soutěže

 → publikace ČKA – aktivní spolupráce
 → poradenská a konzultační činnost v oblasti soutěží a ZVZ
 → pokračování spolupráce s MMR ČR – metodiky soutěže, ZVZ
 → příprava seminářů (pro členy ČKA / komerční) – soutěže, veřejné 

zakázky

Vzdělávání

 → sledování aktuální legislativy týkající se vzdělávání (ČR, EU)
 → definování aktuálních problémů vzdělávání a uznávání profese 

architekta a možností jejich řešení
 → celoživotní profesní vzdělávání
 → intenzivní komunikace s MMR při zajištění kvalitního začlenění 

stavební kultury do vzdělávání zaměstnanců státní správy
 → pokračování spolupráce s MŠMT a vysokými školami 
 → navázání spolupráce s ostatními stupni škol ve spolupráci s MŠMT
 → příprava akcí (pro členy ČKA / komerční) – vzdělávání



12
OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2017

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2017

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2017

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2017



13
INTENZIVNĚ PŘIPOMÍNKUJEME ZÁKONY 
A PŘEDPISY

VYHLÁSILI JSME 2. ROČNÍK ČESKÉ 
CENY ZA ARCHITEKTURU

V lednu roku 2017 ČKA vyhlásila další ročník soutěžní přehlídky rea-
lizovaných staveb dokončených v  posledních pěti letech. Česká cena 
za architekturu (ČCA) stejně jako v pilotním ročníku vsadila především 
na přítomnost Akademie složené z více než tří stovek odborníků, pres-
tižní sedmičlennou mezinárodní porotu a propagaci architektury v prů-
běhu celého roku a napříč jednotlivými regiony České republiky. Do le-
tošního ročníku ČCA se přihlásilo celkem 249 prací, z nich mezinárod-
ní odborná porota vybrala 42 nominovaných děl, jež byla představena 
v  červnu 2017 na nominačním večeru a  prezentována stejně jako vý-
sledky soutěže v  katalogu přehlídky, na několika výstavách a  dalších 
doprovodných akcích ČCA. Z  těchto nominovaných staveb pak porota 
následně vybrala šest, kterým bylo uděleno čestné označení Finalista 
ČCA a z nichž se etabloval držitel hlavní ceny – Archeopark Pavlov od 
Architektonické kanceláře Radko Květ. Uděleny byly rovněž tři ceny za 
výjimečný počin v oblasti architektury a čtyři mimořádné ceny partne-
rů přehlídky (více viz s. 25).

ČKA se opět zapojila do aktuálních připomínkových řízení v legislativ-
ním procesu, která i nadále patří mezi nejdůležitější aktivity ČKA, jejích 
pracovních skupin a Kanceláře ČKA. Připomínkování zákonů a předpisů 
nezbytných pro výkon profese autorizovaných architektů je dlouhodobý 
a zodpovědný proces s jasně stanovenými cíli, který vyžaduje komuni-
kaci s orgány veřejné správy, profesními komorami i dalšími instituce-
mi a organizacemi. Náleží k němu např. i sledování Plánu legislativních 
prací vlády ČR. Pracovní skupina pro legislativu i právní oddělení Kan-
celáře ČKA považuje proces připomínkování za smysluplnější a  efek-
tivnější, jelikož od ledna 2015 se stala ČKA stejně jako ostatní profesní 
komory oficiálním připomínkovým místem. V roce 2017 byla pozornost 
nejvíce zaměřena k novele stavebního zákona a velkou měrou se Komo-
ra podílela také na přípravě novelizací jednotlivých prováděcích vyhlá-
šek tohoto zákona.

Stavební zákon

V červenci 2017 podepsal prezident dlouho připravovanou novelu sta-
vebního zákona, která vstoupila v účinnost dne 1. 1. 2018. Smyslem no-
vely bylo dle MMR zejména zjednodušení a zrychlení povolování sta-
veb stejně jako procesu jejich vlastní realizace. ČKA však po celou dobu 
připomínkového řízení doporučovala tvorbu zcela nového stavebního 
zákona, jelikož byla přesvědčena, že předložená novela namísto zjed-
nodušení celý proces spíše znepřehledňuje. K návrhu novely měla Ko-
mora celkem 57 připomínek. ČKA představila 10 tezí ke stavebnímu  
zákonu, v nichž navrhuje konkrétní řešení. Současně se stavebním zá-
konem byly novelizovány přibližně čtyři desítky dalších právních před-
pisů. Kancelář ČKA organizuje v průběhu roku 2018 zdarma pro auto-
rizované architekty semináře věnované změnám ve stavebním zákoně 
a souvisejících zákonech včetně prováděcích vyhlášek. 

V  součinnosti s  ostatními komorami a  institucemi se ČKA podílela 
také na připomínkování dalších zákonů a předpisů – ZVZ, památkové-
ho zákona, zákona o znalcích, zákona o základních registrech, naříze-
ní o úřednických zkouškách, zákona o oceňování majetku, zákona o evi-
denci tržeb, zákona o uznání kvalifikací, zákona o ochraně hospodář-
ské soutěže, materiálu o Evropsky významných lokalitách, zákona o ci-
vilním letectví atd. 

ČKA vydávala rovněž stanoviska a vyjádření k aktuální problematice tý-
kající se profesních otázek a celospolečenských témat.

VYSOKÝ POČET ARCHITEKTONICKÝCH 
SOUTĚŽÍ

V roce 2017 se sice nepodařilo překročit loňský rekord 54 vypsaných re-
gulérních architektonických soutěží, ale i tentokrát se jejich počet pře-
houpl přes padesátku. Celkem bylo vypsáno 52 soutěží, z toho 50 archi-
tektonických soutěží získalo regulérnost a dvěma studentským soutě-
žím byla vydána souhlasná stanoviska ze strany ČKA. I nadále je tedy 
patrný zvýšený zájem zadavatelů o hledání zpracovatele projektové do-
kumentace prostřednictvím architektonické soutěže. Rozhodnutí za-
davatelů zorganizovat architektonickou soutěž stále provází obavy z fi-
nanční a časové náročnosti soutěže a její administrativní zátěže opro-
ti jiným typům zadávání zakázek na služby. Řada studií však potvrzu-
je, že architektonické soutěže nejsou výrazně nákladnější ani zdlouha-
vé. V  roce 2017 se kromě otevřených architektonických soutěží zača-
ly uplatňovat tzv. užší soutěže o návrh, které byly přesněji definovány 
v zákoně o zadávání veřejných zakázek platném od podzimu 2016. ČKA 
pro podporu soutěží pořádá jak školení porotců, tak školení vyhlašo-
vatelů soutěží. Pracovní skupina pro soutěže současně aktivně oslovu-
je města a obce s nabídkou konzultací k soutěžím. Snaží se mimo jiné 
připomenout výhody architektonických soutěží, jimiž je především zís-
kání množství různorodých konkrétních návrhů řešení, pomoc odborné 
poroty s přípravou soutěžních podmínek a hlavně s kvalifikovaným po-
suzováním návrhů vedoucím k získání kvality, transparentnost, partici-
pace veřejnosti atd. 



14
BOJUJEME ZA HONORÁŘOVÝ ŘÁD

DOPORUČILI JSME TÉMATA DO 
VOLEBNÍCH PROGRAMŮ POLITICKÝCH 
STRAN

VYDALI JSME NOVÉ STANDARDY 

FINALIZUJEME METODIKY PRO MMR 

ČKA vydala na podzim 2017 dokument Standard služeb architekta, jako 
metodický nástroj pro ustanovení vztahů mezi architektem a klientem 
v projekční praxi. Standardy, které jsou v souladu se Standardy služeb 
vydanými ČKAIT, by měly pomoci jak architektům, tak i  klientům sta-
novit dobré podmínky spolupráce. Služby jsou rozděleny do tří kapi-
tol – standardní, nadstandardní a obstarávací. Nyní je Standard služeb  
architekta ke stažení na webu Komory, počátkem roku 2018 bude  
materiál publikován v  edici ČKA Manuál. Standardy služeb architek-
ta navazují na program Kalkulačka fungující na webových stránkách 
Komory, který nabízí on-line možnost vypočítat individuální cenovou  
nabídku (honorář) za vypracování autorizované stavební projektové 
nebo územně plánovací dokumentace. K vypočtené časové náročnos-
ti si projekční kanceláře stanoví vlastní hodinovou sazbu. 

ČKA za podpory ČKAIT dlouhodobě spolupracuje s  MMR na přípravě 
metodiky zadávání veřejných zakázek na projekt. Prací na těchto ma-
teriálech se zabývá pracovní skupina Standardy a honoráře ve spolu-
práci s  pracovní skupinou Soutěže a  s  právním oddělením Kanceláře 
ČKA. Komora uspořádala řadu schůzek k finalizaci textů, připravuje se-
mináře v krajích. Metodika bude podrobně popisovat postup zadávání 
veřejných zakázek na projektové práce buď soutěží o návrh (s násled-
ným jednacím řízením bez uveřejnění), nebo s využitím kritéria kvali-
ty (kombinace nabídkové ceny, která nesmí být dominantní, a dalších 
kritérií). Manuál bude rovněž obsahovat popis celého procesu zadává-
ní včetně investičního záměru a standardů projektových služeb. Jeho 
nedílnou součástí bude Program pro stanovení předpokládané hodno-
ty projektových služeb včetně možnosti stanovit předpokládané inves-
tiční náklady stavby. 

Komora společně s  ČKAIT dlouhodobě vyvíjí značné úsilí o  závaznost 
Honorářů za projektové služby a jejich zakotvení do legislativního rám-
ce, jelikož si uvědomuje, že přetrvává tlak na nejnižší nabídkovou cenu 
za zpracování projektu ze strany zadavatelů. Ti mají často velmi nejas-
nou představu, jaká by cena za architektonické služby měla být, nezna-
jí cenu obvyklou a neodhalí tak ani cenu nepřiměřeně nízkou. ČKA pro-
to požádala předsedu vlády ČR o podporu a pomoc při řešení palčivé 
otázky týkající se přiměřené výše honorářů za projektové služby archi-
tektů a inženýrů. Komora ve spolupráci s ČKAIT zpracovala doporuču-
jící dokument, který namísto ceny za jednotlivé fáze projektování sta-
noví jejich přibližnou časovou náročnost. Senát ČR vyzval Ministerstvo 
pro místní rozvoj k opětovnému zapracování oprávnění k vydávání ho-
norářového řádu pro ČKA a ČKAIT do zákona č. 360/1992 Sb., které bylo 
od roku 2008 zakázáno kvůli jeho protisoutěžnímu charakteru. Závaz-
ným předpisem je honorářový řád (HOAI) ve Spolkové republice Němec-
ko, ten však v  roce 2017 skončil u  Soudního dvora EU. ČKA požádala 
vládu ČR o podporu SRN u Soudního dvora formou intervence, neboť je 
v zájmu všech států EU, aby vhodná německá praxe nebyla zakázána. 

Po materiálech vydaných v roce 2016, prosazujících architekturu v ko-
munální politice – Architektura pro komunální politiku, Architektura 
pro venkov a Architektura pro krajské volby, nabídla ČKA u příležitos-
ti voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2017 také ně-
kolik témat důležitých pro rozvoj sídel a kvalitu vystavěného prostře-
dí. Vyzvala politické strany k zahrnutí těchto témat do svých volebních 
programů a následně do programových dokumentů nové vlády ČR. ČKA 
v textu upozornila na nutnost přípravy zcela nového stavebního zákona, 
který by přinesl jednoduchý systém stavebního práva a účinně chránil 
veřejný zájem, dále na problematiku výběru zhotovitele veřejné zakáz-
ky dle jediného kritéria nejnižší nabídkové ceny, navrhla ustanovení in-
stitutu Hlavního architekta ČR atd. 



15
ZPROVOZNILI JSME KOMPLETNÍ 
PROGRAM PRO STANOVENÍ HODNOTY 
PROJEKTOVÝCH ČINNOSTÍ

ROZŠIŘUJEME VZDĚLÁVÁNÍ ARCHITEKTŮ

PROHLUBUJEME ZAHRANIČNÍ AKTIVITY

VZROSTL ZÁJEM O POZICI MĚSTSKÉHO 
ARCHITEKTA

Česká komora architektů má od konce roku 2017 svého zástupce 
v představenstvu Evropské rady architektů (ACE). Stal se jím na obdo-
bí let 2018 až 2019 Ing. arch. Pavel Martinek, dlouholetý člen pracov-
ní skupiny Zahraniční aktivity a bývalý 2. místopředseda ČKA. Samotné 
členství v představenstvu ACE je prestižní. Navíc umožňuje ještě inten-
zivnější sledování legislativy dalších evropských států a ostatních pro-
fesních organizací a předávání informací a zkušeností z ACE pracovním 
skupinám ČKA i dalším odborníkům. Komora měla zástupce v předsta-
venstvu ACE naposledy v letech 2008–2010, kdy v radě působil Ing. arch. 
Dalibor Borák. Kromě aktivní činnosti v ACE a účasti na jejích zasedá-
ních dochází rovněž k prohlubování spolupráce s ostatními středoev-
ropskými komorami. V únoru 2017 se v budově Metodického centra mo-
derní architektury v Brně konalo již třetí setkání komor a spolků stře-
doevropských zemí, v  dubnu se pak zástupci ČKA zúčastnili meziná-
rodní konference ACE věnované vzdělávání uspořádané v polských Ka-
tovicích. 

Po aktualizaci manuálu Městský architekt vydaného ČKA v roce 2016 
a řadě přednášek a celodenní konferenci v Národním technickém mu-
zeu zaznamenala Česká komora architektů zvýšený zájem o tuto pozici 
ze strany měst a obcí. V současné době Komora eviduje ve své databá-
zi více než stovku městských architektů. V říjnu 2017 se konalo na půdě 
ČKA fórum „Jak posílit uplatnění architektury při správě a  rozvoji sí-
del?“, které se podrobně zabývalo nutností zakotvení pozice v legislati-
vě, kompetencemi a zodpovědností městského architekta, náplní jeho 
práce, komunikací a loajalitou vůči jednotlivým stranám, možnými stře-
ty zájmů atd. Komora intenzivně komunikuje s městy a obcemi možnos-
ti zřízení této pozice a velký prostor věnuje i konzultační činnosti. Záro-
veň připravuje etický kodex městského architekta.

Od roku 2015 byl na webu ČKA instalován Program pro stanovení hod-
noty projektových prací – tzv. kalkulačka pro projekty pozemních a kra-
jinářských staveb, poté pro územní plány a  nakonec v  roce 2017 re-
gulační plán a  studii. Součástí programů, které nabízejí možnost 
výpočtu individuální cenové nabídky (honoráře) za zpracování projek-
tu, je i možnost předběžně stanovit výši investičních nákladů plánova-
né stavby. Programy nabízí také možnost identifikovat mimořádně níz-
kou nabídkovou cenu. ČKA chce nabídkou kalkulačky veřejným i sou-
kromým zadavatelům napomoci kultivaci profesního prostředí.

ČKA organizuje pro své členy řadu vzdělávacích akcí. Jedná se o různé 
typy školení (např. porotců), přednášky o nových ustanoveních v předpi-
sech souvisejících s výkonem profese, několik diskusních setkání OTTA 
(Architektura a společenské vědy, Rekapitulace architektonických sou-
těží atd.) a v neposlední řadě také nový cyklus FÓRUM, který reaguje na 
aktuální profesní otázky v návaznosti na jednotlivé okruhy témat a  je 
připravován s ohledem na práci jednotlivých pracovních skupin. V uply-
nulém roce se uskutečnilo šest fór na téma krajinářská architektura, 
dále na téma městský architekt, autorské právo v architektuře a legis-
lativa, týkající se procesu povolování a realizace staveb.



16
ORGÁNY ČKA



17
VALNÁ HROMADA

Valná hromada je nejvyšším orgánem České komory 
architektů. Koná se každoročně a její zasedání je ur-
čeno všem členům ČKA. Valná hromada volí na dobu 
tří let z řádných členů Komory členy představenstva, 
dozorčí rady a Stavovského soudu. Valná hromada 
rovněž schvaluje řády Komory (kromě autorizačního), 
výši příspěvků členů, výši náhrad za ztrátu času spo-
jenou s výkonem funkcí v orgánech Komory, rozpo-
čet Komory na příslušný rok a bere na vědomí výsled-
ky hospodaření roku předchozího a rovněž schvaluje 
své usnesení. Valná hromada projednává a schvaluje 
zprávy o činnosti ostatních orgánů Komory a bere na 
vědomí plnění usnesení předešlé valné hromady. Val-
ná hromada může také změnit nebo zrušit rozhodnu-
tí představenstva. Může rozhodnout o zřízení pomoc-
ných orgánů a stanovit jejich práva a povinnosti. Val-
ná hromada se usnáší i o dalších otázkách, které si 
vyhradí k rozhodování.

XXIV. valná hromada ČKA se konala 22. dubna 2017 
na FA ČVUT v Praze. Usnesení a další dokumenty viz 
www.cka.cz.

F
o
t
o
 
M
i
c
h
a
l
 
P
i
c
k



18
PŘEDSTAVENSTVO ČKA

Představenstvo je statutární orgán ČKA, který vyko-
nává působnost nejvyššího výkonného orgánu. Svo-
lává valnou hromadu, spravuje majetek Komory, pro-
střednictvím Kanceláře vykonává veškeré administ-
rativní činnosti Komory, chrání a prosazuje zájmy čle-
nů Komory, navrhuje členy autorizační rady, schvalu-
je specializace v rámci oborů autorizace, odpovídá za 
řádné vedení seznamu autorizovaných osob, infor-
muje členy o činnosti Komory a zajišťuje publikační, 
dokumentační a  ediční činnost. Rozhoduje o  všech 
úkonech spadajících do působnosti Komory, pokud 
o nich nerozhodují jiné orgány. 

Výroční zpráva představenstva ČKA za rok 
2016 a plán činnosti na rok 2017 viz Podkla-
dy pro jednání valné hromady ČKA – www.
cka.cz/oficialni_informace/valna_hromada

Po XXIV. valné hromadě bylo složení představenstva následující:

Předseda 
Ing. arch. Ivan Plicka  
Praha, zvolen VH ČKA 2017 

1. místopředseda 
Ing. arch. Pavel Hnilička  
Praha, zvolen VH ČKA 2015 

2. místopředseda 
Ing. arch. Jaroslav Šafer  
Praha, zvolen VH ČKA 2016 

Ing. arch. Karel Cieślar  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2015 
 

Ing. arch. David Hlouch  
Čechy, zvolen VH ČKA 2016 
 

Ing. arch. Patrik Hoffman 
Praha, zvolen VH ČKA 2017 
 

doc. Ing. arch. Radek Kolařík  
Praha, zvolen VH ČKA 2016 
 

Ing. arch. Vojtěch Mencl  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2016 
 

Ing. arch. Petr Stolín  
Čechy, zvolen VH ČKA 2017 
 

RNDr. Milan Svoboda  
Čechy, zvolen VH ČKA 2015 
 

Ing. Petr Velička  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2015 
 

Ing. arch. Stašek Žerava  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2017



19
DOZORČÍ RADA ČKA

Dozorčí rada je nejvyšším kontrolním orgánem ČKA. 
Kontroluje veškerou činnost Komory, především pl-
nění usnesení valné hromady, dodržování povinnos-
tí daných zákonem č. 360/1992 Sb., obecně právními 
předpisy a vnitřními předpisy ČKA. Má právo nahlížet 
do veškerých dokladů Komory, vyžadovat stanoviska 
a další podklady. Dohlíží nad řádným výkonem čin-
nosti autorizovaných osob.

Výroční zpráva dozorčí rady ČKA za rok 2016 
a plán činnosti na rok 2017 viz Podklady pro 
jednání valné hromady ČKA – www.cka.cz/
oficialni_informace/valna_hromada

Předseda 
Ing. arch. Pavel Rada  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2015 

1. místopředseda 
Ing. arch. Martin Rusina 
Praha, zvolen VH ČKA 2016 

2. místopředseda 
Ing. arch. Miroslav Holubec 
Praha, zvolen VH ČKA 2015 

Ing. arch. Michal Hadlač  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2016 
 

Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová  
Praha, zvolena VH ČKA 2017 
 

Ing. arch. Miroslav Kopecký  
Čechy, zvolen VH ČKA 2016 
 

Ing. arch. David Mikulášek  
Morava a Slezsko, zvolen VH ČKA 2017 
 

Ing. arch. Josef Patrný  
Čechy, zvolen VH ČKA 2015 
 

Ing. arch. Václav Zůna  
Čechy, zvolen VH ČKA 2017 



20

Předseda 
Ing. arch. MgA. David Mateásko 
zvolen VH ČKA 2015 

Místopředseda 
Ing. arch. Václav Šebek 
zvolen VH ČKA 2016 

Ing. arch. Karel Doležel  
zvolen VH ČKA 2015 
 

Ing. arch. Milan Košař  
zvolen VH ČKA 2017 
 

Ing. arch. Luděk Jasiok  
zvolen VH ČKA 2017 
 

Ing. akad. arch. Petr Krejčí  
zvolen VH ČKA 2016 
 

Ing. arch. Milan Nytra  
zvolen VH ČKA 2017 
 

Ing. arch. Tomáš Vích  
zvolen VH ČKA 2015 
 

Ing. arch. Josef Vrana  
zvolen VH ČKA 2016 
 

STAVOVSKÝ SOUD ČKA

Stavovský soud je orgán České komory architektů ze 
zákona č. 360/1992 Sb. pověřený konáním discipli-
nárního řízení. Zahájení disciplinárního řízení je mož-
né výlučně na základě návrhu dozorčí rady podaného 
jejím předsedou. Stavovský soud v disciplinárním ří-
zení postupuje tak, aby byla spolehlivě zjištěna skut-
ková podstata věci a zajištěno spravedlivé rozhodnutí 
o disciplinárním provinění. V působnosti Stavovské-
ho soudu je také vedení smírčího a rozhodčího řízení. 
Stavovský soud může rozhodnout o ustavení dílčích 
(disciplinárních/smírčích/rozhodčích) senátů a pře-
nést na ně svoji rozhodovací pravomoc

Výroční zpráva o činnosti Stavovského sou-
du ČKA za rok 2016 a plán činnosti na rok 
2017 viz Podklady pro jednání valné hroma-
dy ČKA – www.cka.cz/oficialni_informace/
valna_hromada 



21
AUTORIZAČNÍ RADA ČKA

Autorizační rada rozhoduje o udělení autorizace na 
podkladě vykonaného autorizačního řízení. Auto-
rizační rada jmenuje zkušební komise, stanovuje  
obsah zkoušek a navrhuje autorizační řád. Je opráv-
něna uznávat i zahraniční oprávnění architektů ob-
dobná tuzemské autorizaci a také provádí registrační 
a uznávací řízení v případě občanů jiných členských 
států Evropské unie a Švýcarska. Autorizace se pro-
vádí pro tyto obory: autorizace se všeobecnou pů-
sobností, architektura, územní plánování, krajinářská  
architektura a dílčí specializace územní systé-
my ekologické stability. Autorizační řízení upravuje  
Autorizační řád ČKA. Nový Autorizační řád byl schvá-
len dne 29. prosince 2014. Ministryně pro místní roz-
voj ČR Ing. Karla Šlechtová jmenovala dne 9. 5. 2016 
s účinností od 1. 5. 2016 do 30. 4. 2019 novou autori-
zační radu.

Výroční zpráva Autorizační rady ČKA za rok 
2016 a plán činnosti na rok 2017 viz Podkla-
dy pro jednání valné hromady ČKA – www.
cka.cz/oficialni_informace/valna_hromada

Ing. arch. Ladislav Lábus 
zástupce ČKA pro obor architektura 
 

akad. arch. Irena Falkum 
zástupkyně MK ČR 
 

Ing. Jakub Chvojka 
zástupce ČKA pro obor krajinářská architektura 
 

Ing. Jiří Klápště 
zástupce MŽP 
 

Ing. arch. Jan Sedlák 
zástupce ČKA pro obor územní plánování 
 

Ing. Pavel Štěpán 
zástupce ČKAIT 
 

Ing. arch. Martin Tunka 
zástupce MMR ČR 
 



22
PRACOVNÍ SKUPINY 

Pracovní skupiny zřizuje představenstvo ČKA jako 
své pomocné orgány v případě, že vznikne potřeba 
podrobněji se věnovat konkrétním oblastem či téma-
tům dotýkajícím se výkonu profese autorizovaných 
architektů. Součástí činnosti každé pracovní skupiny 
je mimo jiné také spolupráce s odborníky a komuni-
kace s ostatními organizacemi a institucemi. V sou-
časné době funguje při ČKA devět pracovních skupin.
Koordinaci všech pracovních skupin zajišťuje sekre-
tář ČKA Marie Špačková. Agenda pracovních skupin 
probíhá ve spolupráci s Kanceláří ČKA, stálou pod-
poru pracovních skupin s  rozsáhlou agendou zajiš-
ťují Eva Faltusová (PS Legislativa), Tereza Zemanová 
(PS Soutěže a PS Zahraniční aktivity) a Radka Šťast-
ná (Grémium ČCA).

PS Standardy a honoráře 

Definuje standardní výkony a obvyklý rozsah a jednotlivé etapy výkonu profese archi-
tekta včetně jejich ohodnocení.
Předseda: Ivan Plicka
Členové: Jaroslav Šafer, Pavel Rada, Aleš Marek, Pavel Martinek

PS Krajinářská architektura

Věnuje se problematice krajinářské a zahradní architektury s přesahem k souvise-
jícím tématům. V roce 2015 např. zpracovala Návrh strategie ČKA pro Zelenou infra-
strukturu.
Předseda: Petr Velička
Členové: Klára Salzmann, Jakub Chvojka, Matouš Jebavý, Eva Jeníková

PS Legislativa

Zaměřuje se na připravovanou či novelizovanou legislativu a snaží se ji ovlivnit ve pro-
spěch profese i veřejného zájmu. 
Předseda: Pavel Hnilička
Členové: Martin Peterka, Jiří Plos, Marie Špačková, David Hlouch, Martin Kloda

PS Soutěže 

Sleduje aktivity v oblasti soutěží o návrh a dohlíží na vyhlašování a průběh jednotli-
vých soutěží. Rovněž aktivně oslovuje potenciální vyhlašovatele soutěží. Zdarma po-
skytuje konzultace vyhlašovatelům soutěží.
Předseda: Milan Svoboda
Členové: Michal Fišer, Jana Janíková, Alexandr Kotačka, Petr Lešek, Mirko Lev, Vojtěch 
Mencl, Pavla Pannová, Jan Sapák, Ondřej Tuček, Maxim Turba

PS Urbanismus 

Sleduje celou šíři procesu územního plánování – uplatňování urbanistických princi-
pů, zásad a koncepce při pořizování a řešení územně plánovacích dokumentací. Sle-
duje také systémové vazby na krajinnou ekologii a téma architektů měst.
Předseda: Milan Košař
Členové: Radek Kolařík, Vladimír Mackovič, Vojtěch Mencl, Ivan Plicka, Vlasta Poláč-
ková, Václav Zůna, Stašek Žerava

PS Vzdělávání 

Cílem je podpora rozvoje znalostí a vědomostí o architektuře na všech stupních vzdě-
lávání. Speciální zřetel je věnován vysokým školám s výukou architektury. Členové 
spolupracují rovněž na vzájemném uznávání vzdělání (nostrifikace). 
Předseda: Ladislav Lábus
Členové: Regina Loukotová, Radek Kolařík, Lenka Burgerová

PS Zahraniční aktivity 

Rozvíjí spolupráci jak se zahraničními architektonickými komorami, tak se sdružení-
mi. Vedle PS existuje i tzv. ACE tým, který skupina koordinuje, sestávají z členů ostat-
ních PS, kteří se aktivně účastní jednání a práce v Evropské radě architektů (ACE). 
Předseda: Jaroslav Šafer
Členové: Dalibor Borák, Pavel Martinek, Josef Smutný

PS Památková péče 

Zaměřuje se na problematiku památkové péče a snaží se o specifikaci témat z oblas-
ti památkové péče a podílení se na jejich propagaci a řešení.
Předseda: Karel Cieślar
Členové: Jan Sedlák, Benjamin Fragner, Josef Smutný, Lucie Kandrmanová Chytilová, 
Igor Krčmář, Jiří Plos, Miroslav Kopecký

Grémium České ceny za architekturu 

Grémium ČCA je pověřeno dramaturgií, dohledem nad dodržováním statutu, nomina-
cemi na výjimečný počin či mimořádnou cenu. 
Předseda: Ivan Plicka
Členové: Pavel Hnilička, Jaroslav Šafer, Pavel Martinek, Radek Kolařík, Milan Svobo-
da, Petr Velička, Marie Špačková



23
KANCELÁŘ ČKA

Praha

Josefská 34/6
118 00 Praha 1 – Malá Strana
T + 420 273 167 480
cka@cka.cz

úřední hodiny
po–čt: 8–16 h
út do 17 h
pá 8–15 h

Brno

Starobrněnská 16/18,
602 00 Brno
T +420 542 211 809

pověřena řízením Kanceláře ČKA
sekretář ČKA
Ing. arch. Marie Špačková
M +420 273 167 488
marie.spackova@cka.cz

office manager
Monika Pohanková
T +420 273 167 486
monika.pohankova@cka.cz

agenda recepce
Kristýna Kohoutová
T +420 273 167 480
recepce@cka.cz

členské příspěvky
profesní pojištění
Lenka Dytrychová
T +420 257 532 430
lenka.dytrychova@cka.cz

právní servis
Mgr. Eva Faltusová
Mgr. Ing. Daniela Rybková
T +420 273 167 481
eva.faltusova@cka.cz
daniela.rybkova@cka.cz

autorizace 
databáze
dozorčí rada ČKA
autorizační rada ČKA
Milena Ondráková
T +420 273 167 483
M +420 608 976 912
milena.ondrakova@cka.cz

Stavovský soud ČKA
Radka Kasalová
T +420 257 532 430
radka.kasalova@cka.cz

agenda České ceny za architekturu
Ing. arch. Radka Šťastná
M +420 731 508 028
radka.stastna@cka.cz

tisková mluvčí
soutěže a veřejné zakázky
zahraniční aktivity
Mgr. Tereza Zemanová
T +420 513 039 101
tereza.zemanova@cka.cz

celoživotní profesní vzdělávání
autorizace
Kateřina Slaná
T +420 542 211 809
katerina.slana@cka.cz



24
AKCE



25
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU 2017 Česká komora architektů v lednu 2017 vyhlásila 2. ročník soutěžní pře-

hlídky Česká cena za architekturu (ČCA). Do soutěže, která byla ote-
vřena realizacím za posledních 5 let, se jich přihlásilo 249. Výsledky 
byly vyhlášeny na galavečeru, který proběhl 27. listopadu v Jatkách 78 
– Místě pro nové umění v pražských Holešovicích. Hlavní cenu získal 
Archeopark Pavlov od Architektonické kanceláře Radko Květ. Do finá-
le České ceny za architekturu na základě rozhodnutí mezinárodní od-
borné poroty postoupilo pět dalších staveb. Vítěz i finalisté se etablo-
vali z řad 42 nominovaných děl. Uděleny byly také čtyři mimořádné ceny 
a tři ocenění za Výjimečný počin. Cenu v průběhu roku doprovázela řada 
aktivit v regionech ČR a širšímu publiku byla představena také formou 
výstav. Třetí ročník ceny byl vyhlášen 18. ledna 2018. 

Výsledky soutěže byly publikovány v samostatném katalogu ČCA 2017, 
v Bulletinu ČKA a na www.ceskacenazaarchitekturu.cz

H
l
a
v
n
í
 
c
e
n
a
 

A
r
c
h
e
o
p
a
r
k
 
P
a
v
l
o
v
 
/
 
A
r
c
h
i
t
e
k
t
o
n
i
c
k
á
 
k
a
n
c
e
l
á
ř
 
R
a
d
k
o
 
K
v
ě
t
.
 
F
o
t
o
 
G
a
b
r
i
e
l
 
D
v
o
ř
á
k

HLAVNÍ CENA



26

K
o
m
u
n
i
t
n
í
 
c
e
n
t
r
u
m
 
M
á
j
,
 
Č
e
s
k
é
 
B
u
d
ě
j
o
v
i
c
e
 
/
 

S
L
L
A
 
A
r
c
h
i
t
e
c
t
s
.
 
F
o
t
o
 
a
r
c
h
i
v
 
a
u
t
o
r
ů

D
ů
m
 
v
 
c
i
h
l
o
v
é
 
z
a
h
r
a
d
ě
,
 
P
r
u
š
á
n
k
y
 
/
 
J
a
n
 
P
r
o
k
s
a
 

A
r
c
h
i
t
e
k
t
.
 
F
o
t
o
 
B
o
y
s
 
P
l
a
y
 
N
i
c
e

C
h
a
t
a
 
u
 
j
e
z
e
r
a
,
 
D
o
k
s
y
 
/
 
F
A
M
 
A
r
c
h
i
t
e
k
t
i
.
 
F
o
t
o
 

T
o
m
á
š
 
B
a
l
e
j

J
a
v
o
r
n
i
c
k
á
 
p
a
l
í
r
n
a
,
 
J
a
v
o
r
n
i
c
e
-
D
u
b
 
/
 
A
D
R
.
 

F
o
t
o
 
B
o
y
s
 
P
l
a
y
 
N
i
c
e

B
o
u
r
á
n
í
 
–
 
p
o
ř
a
d
 
Č
e
s
k
é
h
o
 
r
o
z
h
l
a
s
u
 
R
a
d
i
a
 
W
a
v
e
 

a
 
A
d
a
m
a
 
G
e
b
r
i
a
n
a

G
a
l
e
r
i
e
 
n
á
b
y
t
k
u
,
 
B
r
n
o
-
V
i
n
o
h
r
a
d
y
 
/
 

C
h
y
b
i
k
+
K
r
i
s
t
o
f
 
A
r
c
h
i
t
e
c
t
s
 
&
 
U
r
b
a
n
 
D
e
s
i
g
n
e
r
s
.
 

F
o
t
o
 
L
u
k
á
š
 
P
e
l
e
c
h

FINALISTÉ

VÝJIMEČNÝ POČIN



27

M
i
m
o
ř
á
d
n
á
 
c
e
n
a
 
V
E
L
U
X
 
z
a
 
n
e
j
l
e
p
š
í
 
p
r
á
c
i
 

s
 
d
e
n
n
í
m
 
s
v
ě
t
l
e
m
 
v
 
i
n
t
e
r
i
é
r
u
 
–
 
D
ů
m
 
p
r
o
 

s
p
i
s
o
v
a
t
e
l
k
u
 
v
 
Č
e
c
h
á
c
h
,
 
H
o
š
t
k
a
 
/
 
 

E
m
e
r
g
e
n
a
t
i
v
e
 
A
r
c
h
i
t
e
c
t
u
r
e
.
 
F
o
t
o
 
P
e
t
r
 
M
a
c
h
a
n

M
i
m
o
ř
á
d
n
á
 
c
e
n
a
 
K
a
r
l
í
n
 
G
r
o
u
p
 
z
a
 
a
n
g
a
ž
o
v
a
n
ý
 

p
ř
í
s
t
u
p
 
k
 
z
á
c
h
r
a
n
ě
 
a
 
t
v
o
r
b
ě
 
v
ý
j
i
m
e
č
n
é
h
o
 

v
e
ř
e
j
n
é
h
o
 
p
r
o
s
t
o
r
u
 
–
 
L
é
t
o
 
p
o
d
 
v
i
a
d
u
k
t
e
m
,
 

P
r
a
h
a
 
/
 
C
C
E
A
 
M
O
B
A
.
 
F
o
t
o
 
L
u
k
á
š
 
C
e
t
e
r
a

M
i
m
o
ř
á
d
n
á
 
c
e
n
a
 
M
i
n
i
s
t
e
r
s
t
v
a
 
p
r
ů
m
y
s
l
u
 

a
 
o
b
c
h
o
d
u
 
z
a
 
p
ř
í
s
t
u
p
 
a
 
r
e
v
i
t
a
l
i
z
a
c
i
 

p
r
ů
m
y
s
l
o
v
é
h
o
 
o
b
j
e
k
t
u
 
–
 
S
p
o
l
e
č
e
n
s
k
é
 
c
e
n
t
r
u
m
 

B
r
e
d
a
 
&
 
W
e
i
n
s
t
e
i
n
,
 
O
p
a
v
a
 
/
 
Š
a
f
e
r
 
H
á
j
e
k
 

a
r
c
h
i
t
e
k
t
i
.
 
F
o
t
o
 
F
i
l
i
p
 
Š
l
a
p
a
l

M
i
m
o
ř
á
d
n
á
 
c
e
n
a
 
A
g
e
n
t
u
r
y
 
o
c
h
r
a
n
y
 
p
ř
í
r
o
d
y
 

a
 
k
r
a
j
i
n
y
 
Č
R
 
z
a
 
k
v
a
l
i
t
n
í
 
d
í
l
o
 
m
o
d
e
r
n
í
 

a
r
c
h
i
t
e
k
t
u
r
y
 
c
i
t
l
i
v
ě
 
v
s
a
z
e
n
é
 
d
o
 
k
r
a
j
i
n
n
é
h
o
 

r
á
z
u
 
–
 
A
r
c
h
e
o
p
a
r
k
 
P
a
v
l
o
v
 
/
 
A
r
c
h
i
t
e
k
t
o
n
i
c
k
á
 

k
a
n
c
e
l
á
ř
 
R
a
d
k
o
 
K
v
ě
t
.
 
F
o
t
o
 
A
l
e
š
 
J
u
n
g
m
a
n
n

S
t
a
r
o
s
t
o
v
é
 
m
ě
s
t
a
 
L
i
t
o
m
y
š
l
 
–
 
M
i
r
o
s
l
a
v
 
B
r
ý
d
l
,
 

J
a
n
 
J
a
n
e
č
e
k
,
 
M
i
c
h
a
l
 
K
o
r
t
y
š
,
 
R
a
d
o
m
i
l
 
K
a
š
p
a
r

D
ů
m
 u
m
ě
n
í
 v
 Č
e
s
k
ý
c
h
 B
u
d
ě
j
o
v
i
c
í
c
h
 –
 k
u
r
á
t
o
r
s
k
á
 

č
i
n
n
o
s
t
 
M
i
c
h
a
l
a
 
Š
k
o
d
y

MIMOŘÁDNÉ CENY



28
NOMINAČNÍ VEČER A GALAVEČER ČCA Stejně jako v roce 2016 při organizaci prvního ročníku ČCA se i v roce 

2017 uskutečnily dva slavnostní večery spojené s vyhlášením výsled-
ků soutěže. 
Nominační večer 2. ročníku ČCA proběhl 12. června 2017 v kulturní zóně 
Pragovka v pražských Vysočanech. Do soutěžní přehlídky realizovaných 
staveb Česká cena za architekturu se přihlásilo celkem 249 děl, z nichž 
bylo na nominačním večeru představeno 42 staveb postoupivších do 
užšího výběru. Večer moderovaly Ester Geislerová a Johana Švarcová, 
která v roli DJky byla s více než 500 hosty po celý večer. Vyhlášení nomi-
nací se účastnili také čtyři ze sedmi porotců tohoto ročníku.
Velmi úspěšný galavečer spojený se slavnostním vyhlášení výsledků 
ČCA 2017 se konal 27. listopadu 2017 v  Místě pro nové umění – Jat-
ka 78 v pražských Holešovicích. Zcela zaplněný sál bývalých holešovic-
kých jatek bavily výstupy členů Cirku La Putyka, herečka Anna Polív-
ková a moderátor Jiří Kohout. Oceněné stavby byly prezentovány videi 
a představily je také osobité medailonky z dílny Davida Vávry. Kromě 
Hlavní ceny byli vyhlášeni Finalisté, držitelé Mimořádných cen partnerů 
a ocenění za Výjimečný počin. Mezi více než 800 hosty nechybělo šest 
ze sedmi členů mezinárodní poroty. 

L
a
u
r
e
á
t
i
 
Č
C
A
 
2
0
1
7
.
 
F
o
t
o
 
J
a
n
 
M
o
š
t
ě
k

N
o
m
i
n
a
č
n
í
 
v
e
č
e
r
 
Č
C
A
 
2
0
1
7
 
v
 
k
u
l
t
u
r
n
í
 
z
ó
n
ě
 

P
r
a
g
o
v
k
a
 
v
 
p
r
a
ž
s
k
ý
c
h
 
V
y
s
o
č
a
n
e
c
h
.

F
o
t
o
 
J
a
n
 
H
r
d
ý

G
a
l
a
v
e
č
e
r
 
Č
e
s
k
é
 
c
e
n
y
 
z
a
 
a
r
c
h
i
t
e
k
t
u
r
u
 
2
0
1
7
,
 

J
a
t
k
a
 
7
8
 
-
 
M
í
s
t
o
 
p
r
o
 
n
o
v
é
 
u
m
ě
n
í
 
 
v
 
P
r
a
z
e
.
 

F
o
t
o
 
J
a
n
 
M
o
š
t
ě
k

P
o
r
o
t
a
 
Č
C
A
 
2
0
1
7
 
n
a
 
N
o
m
i
n
a
č
n
í
m
 
v
e
č
e
r
u
 
Č
C
A
 

2
0
1
7
 
v
 
k
u
l
t
u
r
n
í
 
z
ó
n
ě
 
P
r
a
g
o
v
k
a
 
v
 
p
r
a
ž
s
k
ý
c
h
 

V
y
s
o
č
a
n
e
c
h
.
 
F
o
t
o
 
J
a
n
 
H
r
d
ý



29
DOPROVODNÉ AKCE CELOROČNÍHO  
PROGRAMU ČESKÉ CENY ZA ARCHITEKTURU

V průběhu předchozího roku se uskutečnila řada výstav a dalších do-
provodných akcí ČCA. Nominovaná díla přihlášená do 1. ročníku Ceny 
putovala z  Galerie architektury v  Brně do Galerie u Bílého jednorož-
ce v Klatovech. V létě pak byly vystaveny nominované práce 2. ročníku 
v Plasech a ve Slavonicích. Na podzim jsme si mohli stavby prohlédnout 
na zámku ve Velkém Meziříčí a výsledky soutěže, vyhlášené 27. listopa-
du 2017, byly v lednu letošního roku k vidění v Galerii Jaroslava Fragne-
ra v Praze a přesunuly se do brněnské Galerie architektury. K výsled-
kům soutěže proběhla řada diskusí a doprovodných akcí – v Klatovech, 
Liberci, Červeném Kostelci, ve vile Stiassni v Brně, o kvalitě české ar-
chitektonické produkce v  diskusi Město pro život polemizovali porot-
ci ve Vnitroblocku v Praze před červnovým nominačním večerem ČCA, 
o soutěžní přehlídce se diskutovalo rovněž na akci Architekti na jedné 
lodi i dalších místech. Výsledky soutěže byly publikovány nejen v Bulle-
tinu ČKA, ale také v samostatném katalogu i ve speciální příloze Hos-
podářských novin. 

Výstavy České ceny za architekturu 2017
 → 2. 3.–13. 4. 2017  

Výstava výsledků 1. ročníku ČCA v Galerii architektury v Brně 
 → 2. 8.–12. 8. 2017  

Výstava nominovaných děl 2. ročníku ČCA ve Spolkovém domě ve 
Slavonicích – SLAVONICE FEST 

 → 17. 8.–27. 11. 2017  
Výstava nominovaných děl 2. ročníku ČCA na nádvoří Centra stavi-
telského dědictví NTM v Plasích

 → 5. 10.–5. 12. 2017 
Výstava nominovaných děl 2. ročníku ČCA na nádvoří zámku ve 
Velkém Meziříčí 

 → 9.–11. 11. 2017 
Výstava nominovaných děl 2. ročníku ČCA na veletrhu STAVOTECH 
v Olomouci 

 → 29. 11. 2017–28. 1. 2018  
Výstava výsledků 2. ročníku ČCA v Galerii Jaroslava Fragnera 
v Praze

V
ý
s
t
a
v
a
 
Č
C
A
 
2
0
1
7
 
v
 
G
a
l
e
r
i
i
 
J
a
r
o
s
l
a
v
a
 

F
r
a
g
n
e
r
a
 
v
 
P
r
a
z
e
.
 
F
o
t
o
 
J
a
n
 
M
o
š
t
ě
k

V
ý
s
t
a
v
a
 
n
o
m
i
n
o
v
a
n
ý
c
h
 
d
ě
l
 
Č
C
A
 
2
0
1
7
 
n
a

f
e
s
t
i
v
a
l
u
 
S
l
a
v
o
n
i
c
e
 
F
e
s
t
.
 
F
o
t
o
 
a
r
c
h
i
v
 
Č
K
A

V
ý
s
t
a
v
a
 
n
o
m
i
n
o
v
a
n
ý
c
h
 
d
ě
l
 
Č
C
A
 
2
0
1
7
 
n
a
 
n
á
d
v
o
ř
í
 

z
á
m
k
u
 
v
e
 
V
e
l
k
é
m
 
M
e
z
i
ř
í
č
í
.
 
F
o
t
o
 
M
a
r
t
i
n
a
 

S
t
r
n
a
d
o
v
á

V
ý
s
t
a
v
a
 
v
ý
s
l
e
d
k
ů
 
Č
C
A
 
2
0
1
6
 
v
 
G
a
l
e
r
i
i

a
r
c
h
i
t
e
k
t
u
r
y
 
v
 
B
r
n
ě
.
 
F
o
t
o
 
a
r
c
h
i
v
 
Č
K
A



30

1
.
 
c
e
n
a
 
–
 
V
e
r
o
n
i
k
a
 
I
n
d
r
o
v
á
 
–
 
S
t
a
d
i
o
n
 
S
t
r
a
h
o
v
 
 
–
 
F
A
 
Č
V
U
T
 
P
r
a
h
a
 
–
 
I
n
g
.
 
T
o
m
á
š
 
N
o
v
o
t
n
ý

18. ROČNÍK PŘEHLÍDKY DIPLOMOVÝCH PRACÍ Řešení stadionu na Strahově, porodní dům na Letné, dostavba koste-
la Panny Marie Sněžné, nový Danjiang Bridge, redefinice Pražského 
hradu nebo práce s urbanistickou tematikou Mezi městem a stadiony 
či Mezi sídliskom a mestom. To jsou oceněné diplomové práce, které  
posuzovala odborná porota v čele s historičkou umění Barborou Špi-
čákovou. Dalšími členy byli architekti Ondřej Janků a Pavel Nasadil, 
stavební inženýr Aleš Marek a teoretička architektury Šárka Svobo-
dová. Absolventi architektonicky zaměřených škol se ale při obhajobě 
svých diplomových prací potýkali i s dalšími tématy a úkoly, které neby-
ly oceněny. Již 18. rokem Česká komora architektů organizuje Přehlídku  
diplomových prací absolventů architektonicky zaměřených škol a po-
rovnává tak úroveň kvality studia na vysokých školách. Do letošního 
klání se zapojilo 67 mladých architektů a architektek. Výsledky byly 
slavnostně vyhlášeny 24. října 2017. Diplomové práce byly vystaveny na 
výstavě v prostorách Kanceláře ČKA v Praze a následně celý prosinec 
na výstavě na Stavební fakultě ČVUT v Praze, kde se staly i interaktivní 
součástí výuky v ateliérech.



31
2
.
 
m
í
s
t
o
 
–
 
V
o
j
t
ě
c
h
 
R
u
ž
b
a
t
s
k
ý
 
–
 
P
o
r
o
d
n
í
 
d
ů
m
 

L
e
t
n
á
 
(
P
o
r
o
d
n
í
 
d
ů
m
 
U
 
L
e
d
ň
á
č
k
a
)
 
–
 
F
A
 
Č
V
U
T
 

P
r
a
h
a
 
–
 
I
n
g
.
 
a
r
c
h
.
 
M
i
c
h
a
l
 
K
u
z
e
m
e
n
s
k
ý

Č
e
s
t
n
é
 
u
z
n
á
n
í
 
–
 
M
i
r
o
s
l
a
v
 
H
l
a
v
a
 
–
 
D
a
n
j
i
a
n
g
 

B
r
i
d
g
e
 
–
 
F
A
 
Č
V
U
T
 
P
r
a
h
a
 
–
 
d
o
c
.
 
I
n
g
.
 
a
r
c
h
.
 

M
i
l
o
š
 
F
l
o
r
i
á
n
,
 
P
h
.
D
.

Č
e
s
t
n
é
 
u
z
n
á
n
í
 
–
 
J
a
n
 
S
k
o
č
e
k
 
–
 
M
e
z
i
 
m
ě
s
t
e
m
 
 

a
 
s
t
a
d
i
o
n
y
 
–
 
U
M
P
R
U
M
 
P
r
a
h
a
 
–
 
p
r
o
f
.
 
I
n
g
.
 
a
r
c
h
.
 

I
v
a
n
 
K
r
o
u
p
a
,
 
I
n
g
.
 
a
r
c
h
.
 
J
a
n
a
 
M
o
r
a
v
c
o
v
á

2
.
 
m
í
s
t
o
 
–
 
B
a
r
b
o
r
a
 
K
o
p
ř
i
v
o
v
á
 
–
 
P
o
r
o
d
n
í
 
d
ů
m
 

L
e
t
n
á
 
(
P
o
r
o
d
n
í
 
d
ů
m
 
U
 
L
e
d
ň
á
č
k
a
)
 
–
 
F
A
 
Č
V
U
T
 

P
r
a
h
a
 
–
 
I
n
g
.
 
a
r
c
h
.
 
M
i
c
h
a
l
 
K
u
z
e
m
e
n
s
k
ý

3
.
 
m
í
s
t
o
 
–
 
M
i
r
o
s
l
a
v
 
P
a
z
d
e
r
a
 
–
 
P
a
n
n
a
 
M
a
r
i
e
 

S
n
ě
ž
n
á
 
–
 
A
V
U
 
P
r
a
h
a
,
 
p
r
o
f
.
 
E
m
i
l
 
P
ř
i
k
r
y
l

2
.
 
m
í
s
t
o
 
–
 
P
r
o
k
o
p
 
M
a
t
ě
j
 
–
 
P
o
r
o
d
n
í
 
d
ů
m
 
L
e
t
n
á
 

(
P
o
r
o
d
n
í
 
d
ů
m
 
U
 
L
e
d
ň
á
č
k
a
)
 
–
 
F
A
 
Č
V
U
T
 
P
r
a
h
a
 
–
 

I
n
g
.
 
a
r
c
h
.
 
M
i
c
h
a
l
 
K
u
z
e
m
e
n
s
k
ý

Z
v
l
á
š
t
n
í
 c
e
n
a
 Č
e
s
k
ý
c
h
 c
e
n
t
e
r
 –
 E
l
e
n
a
 F
i
a
l
k
o
v
á
 

–
 
R
e
d
e
fi
n
í
c
i
a
 
P
r
a
ž
s
k
é
h
o
 
h
r
a
d
u
 
–
 
U
M
P
R
U
M
 
P
r
a
h
a
 

–
 
d
o
c
.
 
M
g
r
.
 
a
k
a
d
.
 
a
r
c
h
.
 
R
o
m
a
n
 
B
r
y
c
h
t
a

Z
v
l
á
š
t
n
í
 
c
e
n
a
 
C
e
g
r
a
 
–
 
A
r
c
h
i
C
A
D
 
 
–
 
V
i
k
t
ó
r
i
a
 

M
r
a
v
č
á
k
o
v
á
 
–
 
M
e
d
z
i
 
s
í
d
l
i
s
k
o
m
 
a
 
m
e
s
t
o
m

U
M
P
R
U
M
 
P
r
a
h
a
 
–
 
d
o
c
.
 
I
n
g
.
 
a
k
a
d
.
 
a
r
c
h
.
 
J
a
n
 

Š
é
p
k
a



32
ARCHITEKTI NA JEDNÉ LODI 2017 Dne 27. června 2017 proběhl již 7. ročník akce Architekti na jedné lodi, 

jež je určena všem milovníkům architektury. Letošním tématem nefor-
málního setkání na (A)VOID Floating Gallery na Rašínově nábřeží byly 
Ozvěny České ceny za architekturu. Přítomní mohli zhlédnout videa 
z  nominačního večera a projít si výstavu 17. ročníku Přehlídky diplo-
mových prací, která byla instalována v podpalubí. Program pokračoval  
neformální zábavou na palubě lodi i přilehlém nábřeží. Paluba se  
ve večerních hodinách zaplavila hudbou DJ Little Franka a zpěvačky  
Valerie.

F
o
t
o
 
J
a
n
 
H
r
d
ý



33
ZAHRANIČNÍ AKTIVITY Česká komora architektů se prostřednictvím Pracovní skupiny Za-

hraniční aktivity v  roce 2017 účastnila několika významných jednání 
a sama některá z nich také organizovala. V lednu, dubnu a prosinci se 
zástupci ČKA zúčastnili valných hromad Evropské rady architektů (ACE) 
a také jednání evropských pracovních skupin pro architektonické sou-
těže, standardy a udržitelnou architekturu a BIM. V únoru 2017 pořá-
dala každoroční setkání středoevropských komor v budově Metodické-
ho centra moderní architektury v areálu vily Stiassni v Brně. Důležitou 
součástí setkání byla zejména diskuse na ústřední témata: architekto-
nické soutěže a Standardy a Honoráře. V roce 2017 byla ACE umožněna 
kandidatura zástupce ČKA do představenstva ACE. Tímto zástupcem 
se stal Pavel Martinek, který je zároveň aktivním členem Pracovní sku-
piny Zahraniční aktivity.

N
a
 
s
n
í
m
c
í
c
h
 
t
ř
e
t
í
 
z
a
s
e
d
á
n
í
 
s
t
ř
e
d
o
e
v
r
o
p
s
k
ý
c
h
 

p
r
o
f
e
s
n
í
c
h
 
k
o
m
o
r
 
2
.
 
2
.
 
2
0
1
7
 
v
 
B
r
n
ě



34
ODBORNÉ CYKLY ČKA FÓRUM  
A OTEVŘENÝ THINK TANK ARCHITEKTŮ  
(OTTA)

Během roku 2017 Česká komora architektů realizovala nový formát od-
borných cyklů Fórum, které jsou celodenní a jejichž součástí jsou nejen 
diskuse, ale také prezentace důležitých aktuálních otázek a témat. Od-
borné cykly jsou realizovány prostřednictvím Kanceláře ČKA a jednotli-
vých pracovních skupin. Jednotlivých cyklů se kromě architektů účast-
ní i mnoho dalších odborníků, zástupců veřejné a státní správy. Prvním 
cyklem Fórum ČKA bylo Fórum krajinářských architektů, které se usku-
tečnilo během roku šestkrát. Zaměření bylo voleno s ohledem na ak- 
tuální související celospolečenská témata. Dalšími z  cyklů byly  
i autorské právo v  architektuře, stavební legislativa a městský archi-
tekt. O jednotlivé akce cyklů byl velký zájem a formát nabídl a otevřel 
další možnosti prezentace a diskuse. Česká komora architektů bude  
i v dalším roce v tomto formátu pokračovat a již v tuto chvíli připravuje 
další témata, související například s územním plánováním, regulačními 
plány a věnovat se bude i tématům již započatým v roce 2017. 

www.cka.cz/cs/cka/cinnost-komory/forum-cka

Neformální diskusní cykly pojmenované Otevřený think tank architektů 
(OTTA) pořádá Česká komora architektů od roku 2013. Garantem těch-
to setkání je architekt Petr Lešek. V uplynulém roce se podařilo usku-
tečnit celkem dvě diskuse z  okruhu OTTA. Jeden OTTA byl tradičně 
věnován rekapitulaci architektonických soutěží za předcházející rok. 
Diskusi připravila pracovní skupina Soutěže a vystoupili na ní jak vy-
hlašovatelé soutěží, tak jejich organizátoři. Další OTTA byl na téma  
Architektura a spřízněné obory. Diskuse se účastnili zástupci napříč 
spektrem oborů souvisejících s architekturou. 

www.cka.cz/cs/cka/cinnost-komory/otta

V
z
d
ě
l
á
v
a
c
í
 
a
 
d
i
s
k
u
s
n
í
 
s
e
t
k
á
n
í
 
n
a
 
p
ů
d
ě
 

K
a
n
c
e
l
á
ř
e
 
Č
K
A

P
u
b
l
i
k
a
c
e
 
M
ě
s
t
s
k
ý
 
a
r
c
h
i
t
e
k
t
 
v
y
d
a
n
á
 
Č
K
A
 
 

v
 
r
o
c
e
 
2
0
1
6
 



35
VĚRA MACHONINOVÁ –  
CENA MINISTERSTVA KULTURY ZA PŘÍNOS  
V OBLASTI ARCHITEKTURY

V prostorách Nové scény Národního divadla byly 22. října 2017 uděleny 
ceny Ministerstva kultury v oblasti divadla, hudby, výtvarného umění, 
architektury, kinematografie a audiovize a také Státní ceny za literaturu 
a překladatelské dílo. Ocenění za celoživotní dílo v oblasti architektu-
ry a autorský přístup v evropském kontextu získala Věra Machoninová. 
Architektka Věra Machoninová se narodila v roce 1928 ve Strakonicích. 
Po absolvování Fakulty architektury a pozemního stavitelství ČVUT 
v roce 1952 pracovala ve Státním projektovém ústavu v Praze. V roce 
1967 založila se svým manželem Vladimírem Machoninem (1920–1990) 
architektonický ateliér Alfa. Za normalizace byla ateliéru znemožněna 
činnost, Machoninová byla zaměstnána v Projektovém ústavu Výstavby 
hlavního města Prahy, kde navrhla své nejslavnější stavby – obchodní 
dům Kotva (1969–1975), Dům bytové kultury v Praze (1968–1981), hotel 
Thermal v Karlových Varech (1964–1977) či budovu velvyslanectví ČSSR 
v Berlíně (1971–1978). V roce 1991 založila vlastní Ateliér Alfa. V roce 
2006 ji Obec architektů vyznamenala za celoživotní dílo. 
Cena MK ČR v oblasti architektury se uděluje od roku 2009 k ohodno-
cení výjimečných uměleckých tvůrčích nebo interpretačních počinů, 
nebo za dlouhodobé umělecké zásluhy v oblasti architektury. Cena se 
uděluje na návrh poroty jmenované ministrem kultury, jejímž členem je  
i předseda České komory architektů.
Věra Machoninová získala rovněž Poctu České komory architektů 2014. 
V odůvodnění tehdy porota uvedla: „Oceněním Věry Machoninové chce 
porota upozornit na osobité kvality vrcholných projevů architektury 
brutalismu 70. a 80. let, které v povědomí veřejnosti dosud nejsou plně 
uznávány jako hodnoty, které je třeba oceňovat a chránit. V neposlední 
řadě je třeba zdůraznit, že některé ze zásadních staveb Věry Machoni-
nové se momentálně ocitají v centru hry o jejich budoucnost … Jedná se 
o díla výjimečných architektonických kvalit, která jsou již dnes, necelé-
ho půl století po svém dokončení, součástí českých kulturních hodnot, 
a proto by k nim a k jejich rekonstrukcím a adaptacím mělo být přistu-
pováno adekvátním způsobem.“

Laureáti

2009  Eva Jiřičná
2010  Alena Šrámková
2011  Miroslav Masák
2012  Emil Přikryl
2013  Rostislav Švácha
2014  Ladislav Lábus
2015  Otakar Kuča
2016  Zdeňka Vydrová

V
l
a
d
i
m
í
r
 
M
a
c
h
o
n
i
n
,
 
V
ě
r
a
 
M
a
c
h
o
n
i
n
o
v
á
,
 

F
e
s
t
i
v
a
l
o
v
é
 
k
i
n
o
 
a
 
h
o
t
e
l
 
T
h
e
r
m
a
l
 
v
 
K
a
r
l
o
v
ý
c
h
 

V
a
r
e
c
h
,
 
1
9
6
4
–
1
9
7
7

V
l
a
d
i
m
í
r
 
M
a
c
h
o
n
i
n
,
 
V
ě
r
a
 
M
a
c
h
o
n
i
n
o
v
á
,
 
 

D
ů
m
 
b
y
t
o
v
é
 
k
u
l
t
u
r
y
 
n
a
 
B
u
d
ě
j
o
v
i
c
k
é
m
 
n
á
m
ě
s
t
í
 
 

v
 
P
r
a
z
e
,
 
1
9
6
8
–
1
9
8
1

V
l
a
d
i
m
í
r
 
M
a
c
h
o
n
i
n
,
 
V
ě
r
a
 
M
a
c
h
o
n
i
n
o
v
á
,
 

O
b
c
h
o
d
n
í
 
d
ů
m
 
K
o
t
v
a
 
n
a
 
n
á
m
ě
s
t
í
 
R
e
p
u
b
l
i
k
y
 
 

v
 
P
r
a
z
e
,
 
1
9
6
9
–
1
9
7
5

Pocta ČKA

Česká komora architektů rovněž oceňuje již od roku 2000 význam-
né osobnosti oboru, které se svou prací a morálním kreditem zapsa-
ly do moderní historie české architektury. Nominace na Poctu ČKA  
za rok 2016 je možné zasílat do Kanceláře ČKA na adresu recepce@
cka.cz nebo poštou na adresu ČKA (Kancelář ČKA, Josefská 34/6,  
Praha 1, 118 00).



36
EKONOMICKÁ SITUACE



37
ROZPOČET ČKA V ROCE 2016 XXIII. valná hromada České komory architektů projednala a schválila 

dne 16. dubna 2016 v Brně podle ustanovení § 4a odst. 4 OJVŘ rozpočet 
na rok 2016 jako vyrovnaný: 

v celkové výši výnosů  
28 300 000 Kč,

v celkové výši nákladů   
28 300 000 Kč.

Celkové výnosy ČKA za rok 2016 činí 24 646 182  Kč, což je 87 % schvá-
leného rozpočtu, celkové náklady dosáhly částky 26 999 090 Kč,  
tj. 95 % schváleného rozpočtu. 

Hospodaření České komory architektů skončilo v roce 2016 se schod-
kem ve výši -2 352 908 Kč. 



38
ENGLISH SUMMARY



39
CZECH CHAMBER OF ARCHITECTS

The Czech Chamber of Architects (CCA) is a self-governing professional 
organisation associating licensed architects, designers, landscape ar-
chitects, and town planners. The Chamber also awards licenses to ar-
chitects in the Czech Republic and is the accrediting body for archi-
tects from EU countries working in the Czech Republic. Aside from su-
pervising the administrative and legislative matters, the Chamber pur-
sues stabilising of professional standards and pursues protection of 
the profession of architect. CCA provides professional assistance to ar-
chitects, their clients, and the public. The Office of the CCA offers le-
gal services or professional insurance brokering to licensed architects.  
The Chamber is also the guarantor of transparency in the sector of ar-
chitecture in relation to the public administration. CCA maintains close 
cooperation with the Ministry for Local Development along with other 
state institutions. This is why it has been preparing the Policy on Archi-
tecture for a long time, a government’s document standard in most Eu-
ropean countries.  The Czech Chamber of Architects has issued its up-
dated version ´Policy of the CCA in Architecture 2013´ recently, which is 
a compendium of recommendations aimed at state administration in 
particular. The Ministry for Local Development used this document as a 
basis for the Architecture and Building Culture Policy of the Czech Re-
public they was submitted to the government for approval at the begin-
ning of 2015. Other important documents are the program ´Architectu-
re for Communal Policy´ and the manual ´Municipal Architect´. Both do-
cuments offer a helping hand to municipalities and well complement 
services the Chamber offers to communities and towns in the area of 
architectural competitions. 
Yet by its substance, CCA is not only an office, but it aims at being an 
open organisation communicating with the public and promoting archi-
tecture at home and abroad. The Chamber regularly confers with fo-
reign organisations and endeavours to consolidate the good name of 
Czech architecture. Its Open Think Tank of Architects (OTTA) offers op-
portunity for discussion on hot professional and functional topics (for 
instance from the field of public competitions, urbanistic concepts, or 
legislation processes). CCA actively promotes architecture among the 
public and professionals. 
Aside from training and seminars, the Chamber organizes the annu-
al Exhibition of Diploma Projects of students of schools of architectu-
re, civil engineering, and urbanism not to mention other social events 
such as the informal evening get-together ´Architects on one Boat´. The 
Czech Chamber of Architects awards the Honour of CCA to Grand Old 
Man of Czech architecture and provides auspices to cultural events re-
aching beyond the field of architecture. 
The most important activity which promotes quality architecture in the 
public space is Czech Architecture Award. Chamber has organised this 
Award from 2016 with great success – in the pilot year there were regi-
stered almost 500 projects. CCA informs the public (in the form of pre-
ss meetings and informal meetings with journalists over a cup of coffee 
or publishing press releases and statements) and its members (the an-
nual Yearbook, the Newsletter, and the Bulletin of CCA) about its acti-
vities.
The Chamber enforces its priorities based on activities of specialised 
work groups. One of the main fields the Chamber pays special attenti-
on to is for instance establishing architectural competitions as a basic 
tool of tendering an architect. This is why the Chamber assesses com-
petition conditions, issues a decision whether a competition is regu-
lar or not, promotes good examples, and influences improvement of le-
gal regulations. The Chamber offers professional consultations free of 
charge and organizes seminars on design competitions for jurors, con-
tractors, and organizers. 



40
COMPETENCE OF CERTIFIED PERSONS  
(ACT 360/1992 COLL., SECTION 17)

Within the scope of the field or specialization (Section 4), for which the 
certification has been granted, a certified architect is authorised to 
perform the professional practice in the following scope:

a)  Preparation of land-use planning documents including land-
-use planning data documents,

b)  Preparation of design documents of buildings (including rele-
vant land-use planning data documents) with the exception of 
engineering structure,

c)  Preparation of design documents of garden and landscape 
arrangement and treatment including relevant land-use pla-
nning data documents and a relevant parts of land-use plan-
ning documents,

d)  Participation in preparation of design documents of enginee-
ring structures, which are prepared by a certified engineer, 
particularly in the event that structures are considered impor-
tant from the point of architecture or town planning by a spe-
cial statute, master plan or a decision of a relevant land-use 
authority,

e)  Conduct of building and architectural or urban surveys,

f)  Issuance of expert statements, preparation of documents and 
opinions for partial environmental impact assessment of a 
building8 for purposes of proceedings within state authorities,

g)  Preparation of design documents for interior decoration of 
buildings,

h)  Execution of designer’s or developer’s technical supervision of 
building implementation,

i)  Management and implementation of a simple building,

j)  Conduct of geodesic measuring for designing activity and 
alignment works unless a special statute set forth otherwise,

k)  Acting on behalf of a developer or a proponent on the basis 
of granted power at planning, building or occupancy procee-
dings,

l)  Performance of professional functions in the sections of land-
-use planning or Building Code at state administration autho-
rities, unless a special statute sets otherwise.



41
THE SELFADMINISTERED BODIES OF 
THE CCA

General Assembly

The General Assembly is the supreme body of the the Czech Chamber 
of Architects. It meets annually and its sessions are designed for all 
members of the CCA. From among its regular members of the Chamber 
the General Assembly elects the members of the Board of Directors, 
the Supervisory Board and the Professional Court for a three-year term 
of office.
The General Assembly also approves the Codes of the Chamber (except 
for certification), the level of membership contributions, the level of 
compensation for loss of time connected with the discharge
of functions of Chamber bodies, the Chamber budget for the rele-
vant year, and it also takes into consideration the results of the pre-
vious fiscal year and at the same time approves resolutions. The Gene-
ral Assembly discusses and approves reports on the activities of other 
Chamber bodies and notes the implementation of resolutions from the 
previous General Assembly.
The General Assembly can also modify or cancel a decision of the Board 
of Directors. It can decide on the establishment of auxiliary organs and 
set out their rights and duties. The General Assembly decides on other 
issues which it reserves for its decision-making.

Board of Directors

The Board of Directors is a certified body of the CCA, which exercises 
the competencies of the supreme executive authority. It convenes the 
General Assembly, administers the Chamber’s assets, performs all ad-
ministrative activities through the Chancellery, protects the interests 
of the CCA members, proposes members for the certification board, 
approves specialization in the fields of certification, is responsible for 
the proper maintenance of a list of certified persons, informs members 
of the Chamber’s activities and carries out publication, documentati-
on and editorial work. It decides on everything within the scope of the 
Chamber when there is no other body to make a decision.

Supervisory Board

The Supervisory Board is the supreme regulatory body of the ČKA. It 
regulates all the Chamber’s activities, in particular the implementati-
on of General Assembly resolutions, compliance with obligations from 
Act no. 360/1992 Coll., general legal regulations and the CCA’s inter-
nal regulations. It has the right to inspect any Chamber documents and 
request opinions. It oversees that activities are properly carried out by 
certified persons.

Professional Court

The Professional Court decides on disciplinary and arbitration matters 
in order to reliably ascertain the facts of a case and ensure a fair de-
cision on the disciplinary breach or arbitration. Through its decision 
the Professional Court can adjudge the guilty party as guilty and re-
commend disciplinary action (conviction) or it can acquit the party 
(acquittal). The Professional Court also acts in cases of arbitration.

Certification Council

The Certification Council grants certification on the basis of certifica-
tion proceedings. The Certification Council nominates the Examination 
Committees, establishes the contents of exams and draws up the Cer-
tification Code. It is also entitled to recognise foreign certificates of ar-
chitects similar to those granted in the Czech Republic, and also carries 
out the certification and recognition proceedings for citizens of other 
EU member states and Switzerland. Certification is conducted for the 
following fields: architects with general competence, architects, urban 
planning and landscape architects. The Certification Council regulates 
the certification proceedings, which is available in both Czech and En-
glish on the ČKA website. The Minister for Local Development appoints 
members of the Certification Council for a three-year term upon nomi-
nation from the Chamber.



Záštity

Hlavní partneři

Hlavní mediální partnerGenerální mediální partner

ČESKÁ  
KOMORA  
ARCHITEKTŮ  
děkuje  
partnerům, 

kteří  
podpořili  
2. ročník 
České ceny za 
architekturu.



Partneři

Mediální partneři

 

Č A S O P I S  S O  Z M Y S L O M  P R E  D I Z A J N  A  A R C H I T E K T Ú R U

®

TtbTop trendy v bývaní ®



Nominační večer  
31. 5. 2018 
Divadlo ARCHA

Vyhlášení nominovaných  
3.ročníku přehlídky  
a předání Pocty ČKA

2018 A
R
C
H
I
T
E
K
T
U
R
U

CENA

A
R
C
H
I
T
E
K
T
U
R
UZA

C
E
N
A2
0
1
8

ARCHITEKTURU

Z
A

ČESKÁ





MARSH PŮSOBÍ NA 
ČESKÉM POJISTNÉM 
TRHU JIŽ 25 LET

 
 
Čtvrtstoletí není malý časový 
úsek. Je to o něco málo více, 
než sociologie nazývá jednou 
generací. Před 25 lety MARSH 
vstoupil na trhy zemí, které 
právě opustily direktivní plá-
nované hospodářství a vrátily 
se na cestu tržní ekonomiky.

V první fázi naše společnost následovala 
své nadnárodní klienty při jejich expanzi. 
Postupně se koncept makléřské práce na 
domácím pojistném trhu prosadil a my 
začali pracovat i pro významné tuzem-
ské společnosti, stejně jako pro insti-
tuce státní a místní správy a samosprávy. 
S hrdostí konstatujeme, že v současnosti 

se o naše makléřské a poradenské služby 
opírá více než 1 500 klientů. Partnerem 
České komory architektů jsme již 9 let.

Jestliže jsme zmínili otázku generací, 
pak musíme dodat, že rozdíly mezi nimi 
se zvětšují. Nedávno jsem na Facebooku 
našla vtipné doporučení: „Respektujte 
své rodiče, vždyť vystudovali bez Googlu.“  
Ano, vývoj je stále rychlejší a klade na nás 
také větší nároky. Vždyť jak jsme začínali? 
Internet byl v počátcích, telefonovalo se 
po pevných linkách a zprávy se posílaly 
faxem. A dnes se zabýváme kybernetic-
kými riziky, která mohou být pro podni-
kání podobně fatální jako klasická živelní 
rizika, a přitom se někdy ptáme našich 
dětí, co je to ten „hešteg“.

Zdálo by se tedy, že praxe předcho-
zích generací má pro ty další stále menší 
význam. Jistě, některé zkušenosti už jsou 
opravdu nepřenosné, obzvláště pokud 
jste jako já programovali na děrné štítky 
a informace lovili v knihovně. Přesto 
nacházíme v odkazu předchůdců moudra, 
která jsou skutečně nadčasová. A mezi 

nimi především to nejzákladnější: poctivá 
práce pro klienty, podložená odborností, 
se vyplácí. Můžete se na nás spolehnout 
i nadále, my jsme připraveni s vámi čelit 
výzvám a rizikům, které nám dalších  
25 let přinese.

 → Máme zkušenosti
 → Deklarujeme stejnou úroveň servisu 

v tuzemsku i zahraničí, máme 
pobočky, zastoupení a reprezentace 
ve více než 100 zemích světa

 → Provedeme audit současného 
pojistného krytí zdarma a nabízíme 
bezplatný alternativní návrh 
pojistného krytí

 → Disponujeme expertními skupinami 
s praxí v různých oborech

 → Zajistíme vám nejlepší cenu 
a nadstandardní podmínky a tím 
úsporu nákladů a optimalizaci 
pojistného krytí



Více na www.velux.cz

©
 2

0
16

 V
EL

U
X

 G
R

O
U

P 
∏

 V
EL

U
X

 A
 V

EL
U

X
 L

O
G

O
 J

SO
U

 R
EG

IS
TR

O
VA

N
É 

O
C

H
RA

N
N

É 
ZN

Á
M

KY
 P

O
U

ŽÍ
VA

N
É 

V
 L

IC
EN

C
II 

V
EL

U
X

 G
R

O
U

P.

Ideální horní prosvětlení

předvolené programy

  systém izolace 

dešťový senzor

 dálkový ovladač

bezúdržbové provedení 

Dálkově ovládaná střešní okna 
VELUX INTEGRA∏

abs_198x270sp.indd   1 29.08.16   16:06



HELUZ FAMILY 2in1  
– nejlepší tepelněizolační vlastnosti na trhu.
Kompletní cihelný systém HELUZ řeší celou 
hrubou stavbu.  A nebudete muset zateplovat. 
Už nikdy.

www.normalnijenezateplovat.cz



HELUZ FAMILY 2in1  
– nejlepší tepelněizolační vlastnosti na trhu.
Kompletní cihelný systém HELUZ řeší celou 
hrubou stavbu.  A nebudete muset zateplovat. 
Už nikdy.

www.normalnijenezateplovat.cz

Schindler 5500
Výtah nové generace

Schindler, první koho přivoláte

Moderní osobní výtah, který dodá vaší obytné

i komerční budově nový rozměr. Schindler 5500

představuje ideální volbu. Snadno se přizpůsobí 

libovolnému prostoru a nabízí široké možnosti  

designu. Řešení je určeno pro reprezentativní  

vzhled při maximálním využití plochy.

www.schindler-cz.cz

inz. Ročenka 198x270 (17-010).indd   1 04.01.17   14:56





Wiesner-Hager Project s.r.o.   •   Drtinova 10   •   Praha 5   •   +420 271 730 444   •   praha@wiesner-hager.com   •   wiesner-hager.com

cage

cage_CZ_05_2017_ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ.indd   1 15.05.17   13:50


